
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 434 del 11/04/2025

Oggetto: PROGETTO "PLAN4CET". PARTECIPAZIONE ALLA FIERA PER LA TRANSIZIONE ENERGETI-

CA "KEY ENERGY". RIMBORSO SPESE.

IL DIRIGENTE

VISTI: 
- l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai procedimenti amministrativi;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Pre-
sidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;
- l’art 183 e 191 del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
- il Decreto Presidenziale n. 196 del 31/10/2024 di attribuzione degli incarichi dirigenziali;

PREMESSO:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025-2027;
- con il medesimo atto sono stati approvati tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e 
Servizi 2025-2027;
- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025- 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;
- che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attivi-

Determina n. 434 del 11/04/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



tà ed Organizzazione 2025-2027; 

VISTI ALTRESÌ:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P.
n. 290 del12/12/2022;
-  il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con atto  D.P.  n. 
229/2015;
- il Decreto Presidenziale n. 24 dell’8/02/2024 con cui si è preso atto degli indirizzi per l’operatività 
del sistema integrato dei controlli interni per l’anno 2024;

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sul-
le province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni fondamentali della Provin-
cia sia la pianificazione territoriale (art.1 comma 85 legge 56/2014) che l’assistenza tecnica ai Co-
muni  e loro Unioni  (art.7  comma 1 L.R.  13/2015),  in  particolar  modo per  quello  che riguarda 
l’accesso alle risorse dell’Unione Europea; 

che la Provincia di Parma partecipa, in qualità di partner,  al progetto   “PLAN4CET - Improving 
Clean Energy Transition Planning at local and regional level”, finanziato dal programma europeo 
per l’ambiente LIFE,  Topic: “LIFE-2022-CET-LOCAL Technical support to clean energy transition 
plans and strategies in municipalities and regions”, insieme ad altri partner pubblici e privati di Spa-
gna, Svezia e Italia;

che il progetto PLAN4CET intende supportare gli Enti pubblici nel processo di transizione verso la 
neutralità climatica, che sebbene sia un obiettivo condiviso a livello politico e ideale da diverse 
realtà territoriali, trova  difficoltà  nell’attuazione pratica per la complessità di un coordinamento isti-
tuzionale multi-livello (locale, regionale, nazionale), l’assenza di adeguati piani e strategie che ri-
guardino non solo i settori sotto la responsabilità diretta degli Enti pubblici,  responsabili di una 
quantità limitata di emissioni, ma anche i soggetti privati e la cittadinanza in generale, e la mancan-
za di risorse umane ed economiche per dare attuazione ai piani, soprattutto nei Comuni di piccole 
dimensioni;

che in tale contesto è stato organizzato a Parma, presso la sede della Provincia, il percorso forma-
tivo ME.TA – manager della transizione energetica, al quale hanno partecipato 55 amministratori e 
funzionari degli Enti locali della Provincia di Parma;

che il corso era finalizzato a preparare i professionisti delle pubbliche amministrazioni a gestire e 
accelerare la transizione energetica ed ecologica presso i loro Enti, offrendo conoscenze, metodo-
logie e strumenti, che si potessero adattare ai diversi contesti territoriali e alle diverse dimensioni 
degli Enti coinvolti;

CONSTATATO 

che il progetto PLAN4CET prevede la realizzazione di attività di comunicazione e disseminazione 
sulle attività progettuali e i risultati raggiunti, sia attraverso i canali di comunicazione dell’Ente e i  
contatti con la stampa, sia attraverso la partecipazione a fiere ed eventi del settore;

che si è svolta a Rimini dal 5 al 7 marzo la fiera KEY - The Energy Transition Expo, il più importan-
te evento europeo dedicato alle tecnologie, ai servizi, alle soluzioni integrate per l’efficienza ener-
getica e le energie rinnovabili; 

che nel corso della manifestazione, sono stati affrontati i temi legati alle novità del settore eolico, 

Determina n. 434 del 11/04/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



solare e fotovoltaico, le prospettive dei parchi off-shore e degli accumuli di grande taglia e di lunga 
durata, l’efficientamento in ambito edilizio e industriale, le diverse applicazioni dell’idrogeno ma an-
che le soluzioni innovative per la mobilità elettrica, le infrastrutture di ricarica, lo sviluppo delle co-
munità energetiche rinnovabili e l’agrivoltaico; 

che in accordo con la Regione Emilia Romagna, presente in Fiera con il proprio stand, i partner ita-
liani del progetto PLAN4CET hanno organizzato, il 7 marzo presso lo stesso stand della Regione, 
un evento di presentazione del corso ME.TA. al quale sono stati invitati come testimonial alcuni 
partecipanti al corso stesso;

che l’Ufficio Europa della Provincia, nel suo ruolo di coinvolgimento nei confronti dei Comuni e di 
coordinamento delle attività del progetto europeo PLAN4CET, ha provveduto ad individuare i rela-
tori dell’evento e ad invitarli alla manifestazione, scegliendo funzionari di diversi settori e di diversi 
Enti locali;

che hanno partecipato alla Fiera a Rimini: Barbara Usberti, ufficio Europa, autorizzata dal Dirigente 
Pianificazione Territoriale, Europa dott. Andrea Ruffini con email del 6 marzo, Luigi Brescia e Mat-
teo Piovani, partecipanti al corso ME.TA. autorizzati dalla Responsabile servizio Edilizia scolastica 
Ing. Paola Cassinelli con email del 5 marzo;

che il ruolo della Provincia di Parma nel progetto PLAN4CET ha riguardato pertanto, in modo diffu-
so, il coinvolgimento dei Comuni, valorizzando in questo modo la funzione  propria delle province 
di assistenza tecnica agli Enti locali;

che il progetto ha come obiettivo un allineamento tra i vari livelli istituzionali, a partire dalla Regio-
ne, Provincia e Comuni;

che, al fine di dare un quadro complessivo sull’impatto del corso e le prospettive di cambiamento 
innescate dal corso stesso,  non solo presso l’Ente Provincia ma anche presso i Comuni, si è rite-
nuto necessario invitare anche un partecipante del Comune di Collecchio, che potesse offrire una 
prospettiva differente rispetto all’Ente Provincia;

che è stata invitata e ha partecipato come partecipante al corso e rappresentante del Comune di 
Collecchio: Cristina Muzzi, come da attestato allegato;

che il contributo comunitario assegnato dal Governo di Navarra alla Provincia di Parma per missio-
ni, riguarda non solo i dipendenti dell’Ente, ma anche esperti, dipendenti o collaboratori da altre or-
ganiazzioni  pubbliche  o  private  che,  con la  partecipazione,  concorrono  al  raggiugimento  degli 
obiettivi progettuali;

che Cristina Muzzi con la partecipazione all’evento presso  KEY Energy ha contribuito alla dissemi-
nazione delle attività progettuali e alla comunicazione dell’impatto del progetto per un Ente come 
un Comune;

che col presente atto è pertanto necessario procedere all’impegno delle spese sostenute da tutti i 
partecipanti che verranno rimborsate, in base ai costi documentati, pari ad € 369,60, utilizzando il 
contributo comunitario assegnato alla Provincia di Parma per il progetto PLAN4CET;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva competenza del 
Dirigente;

Dato atto che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA 

Determina n. 434 del 11/04/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la liquidazione della missione per la parteci-
pazione della dott.ssa Barbara Usberti, referente dell’Ufficio Europa della Provincia di Parma, Luigi 
Brescia, Matteo Piovani della Provincia di Parma e Cristina Muzzi, funzionaria del Comune di Col-
lecchio alla presentazione del corso ME.TA., realizzata presso la Fiera KEY Energy in data 7 mar-
zo 2025 a Rimini, provvedendo al rimborso delle spese sostenute, come da documentazione che 
verrà allegata all'atto di liquidazione;

di impegnare pertanto la somma di  € 369,60; per il rimborso delle spese sostenute che verranno 
rimborsate, in base ai costi documentati, sul capitolo 344500430000/0 “indennità di missione e tra-
sferta”,  finanziata dal progetto europeo  PLAN4CET (E435000437000), del bilancio di Previsione 
2025 – 2027 annualità 2025; 

che il rimborso dei dipendenti dell’Ente avverrà all’interno della mensilità di retribuzione successiva 
alla richiesta di rimborso mentre Cristina Muzzi verrà rimborsata attraverso bonifico bancario;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2025; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti  la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

- di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 434 del 11/04/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1136 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 344500430000 / 0 Impegno 880 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 369,60

PROGETTI EUROPEI - Indennità di missione
e trasferta (E435000437000 )

01 - Organi istituzionali
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 369,60

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 434 / 2025 

Proposta n. 1136/2025

Oggetto:    PROGETTO "PLAN4CET". PARTECIPAZIONE ALLA FIERA PER LA TRANSIZIONE 
ENERGETICA "KEY ENERGY". RIMBORSO SPESE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344500430000/0 - SOGGETTI VARI - RIMBORSO SPESE TRASFERTA A KEY ENERGY
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.880/2025 – euro €369,60 
----

Parma, lì 14/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


